
             
                      
                             

Nová klasifikace hospitalizačních 
procedur

Irena Rubešová

Národní centrum pro medicínské klasifikace, ÚZIS ČR

Národní konference Elektronizace zdravotnictví a telemedicína,  Brno 20. 3.2023



2
             
                      
                             

Jak to všechno začalo?

Národní konference Elektronizace zdravotnictví a telemedicína,  Brno 20.3.2023

2015



3
             
                      
                             

Jak to všechno začalo?

Národní konference Elektronizace zdravotnictví a telemedicína,  Brno 20.3.2023

2015

56177

KRANIOTOMIE A RESEKCE, PŘÍPADNĚ LOBEKTOMIE PRO TUMOR ČI METASTÁZU NEBO

OPERACE INTRAKRANIÁLNÍHO ANEURYSMATU NEBO OPERACE PÍŠTĚLE

KAROTIDOKAVERNOSNÍ INTRAKRANIÁLNĚ NEBO HEMISFEREKTOMIE NEBO

EXSTIRPACE KOROVÉ JIZVY NEBO LOBEKTOMIE PRO EPILEPSII NEBO

REKONSTRUKČNÍ OPERACE PRO ENCEFALOKELU ČI DEKOMPRESE ZADNÍ JÁMY



4
             
                      
                             

Jak to všechno začalo?

Národní konference Elektronizace zdravotnictví a telemedicína,  Brno 20.3.2023

2015

Seznam zdravotních výkonů - absence

• klasifikační vlastností

• pravidel a metodiky pro tvorbu a údržbu 

• systematického procesu revize a aktualizace 

(závislost na aktivitě odborných společností)

Princip nezávislosti Klasifikace procedur na 

systému úhrad zdravotní péče



5
             
                      
                             

Kdo byl inspirací?
Rešerše zahraničních systémů

• CCAM (Classification commune des actes 

médicaux, Francie) – ve verzi 2 měla 

7 623 kódů

• NCSP+ (NOMESCO Classification of Surgical 

Procedures Plus, kombinace Norsko, Švédsko, 

Finsko, Dánsko) – verze 2018 měla 

12 790 kódů

• ICD-10-PCS (USA, využívá napojení na struktury 

americké národní klinické modifikace ICD-10) –

72 081 kódů

• ZZV (Zoznam zdravotných výkonov, Slovensko, 

odvozeno z německého systému OPS) –

22 884 kódů

• ICHI (International Classification of Health

Interventions, WHO) – zatím oficiálně 

nezveřejněno – ve verzi 2023 má 34 319 položek 

(včetně rozšiřujících kódů a synonym) –

7 906 kódů

Národní konference Elektronizace zdravotnictví a telemedicína,  Brno 20.3.2023

Klasifikace hospitalizačních procedur



6
             
                      
                             

Co to vlastně je?

Národní konference Elektronizace zdravotnictví a telemedicína,  Brno 20.3.2023

Klasifikace hospitalizačních procedur KHP

• nově vytvářený systém

• obsahuje úplný výčet všech procedur (intervencí, výkonů), které jsou 

vykonávány v ČR v souladu se správnou lékařskou praxí

• základní jednotka: procedura

• identifikována sedmimístným kódem 

• vysvětlujícím, jednoznačným názvem

Kategorie
Orgánová 

soustava
Orgán Akce Přístup Modifikátor Modifikátor

1 J A T 1 0 0Invazivní terapie a invazivní diagnostikaUrogenitální systémLedvina Totální resekceOtevřený přístup 1JAT100 Totální nefrektomie, laparotomicky



7
             
                      
                             

Proč se to vyvíjelo?

Národní konference Elektronizace zdravotnictví a telemedicína,  Brno 20.3.2023

DRG

skupina

DRG

báze

DRG

báze

Kódy

MKN-10

Kódy

SZV

DRG 

markery

DRG

skupina

DRG

báze

DRG

báze

Kódy

MKN-11
Kódy

KHP

2015 2028

Budoucí použití v klasifikačním systému hospitalizačních případů CZ-DRG



8
             
                      
                             

Kde to můžeme najít?

Národní konference Elektronizace zdravotnictví a telemedicína,  Brno 20.3.2023

Portál KHP – drg.uzis.cz/khp

8027 položek



9
             
                      
                             

Kam jsme se posunuli v roce 2023?

Národní konference Elektronizace zdravotnictví a telemedicína,  Brno 20.3.2023

• „Exploze“ návrhů na DRG markery, SZV bez zásadní metodické změny

• Publikace dokumentu „Analýza možných řešení nahrazení klasifikační 

části Seznamu zdravotních výkonů“ v rámci projektu DRG Restart

• Projekt NCMNK a zkušenost se zapojením odborných společností do 

revize terminologie diagnóz a stavů pro MKN-11

Návrh konceptu CZ-ICHI jako národní derivace ICHIPřeklad ICHI – hotovo 30%



10
             
                      
                             

S kým a jak to dokážeme dostat „hry“?

Národní konference Elektronizace zdravotnictví a telemedicína,  Brno 20.3.2023

Expertní validace odbornými společnostmi

Revize po 5 letech

❑ obsahu

❑ metodiky tvorby

• návrh implementace a integrace do datového rozhraní a IS

• návrh životního cyklu a validace

• návaznost na CZ-DRG a ocenění

ZDROJE



11
             
                      
                             

Komu byla dnešní prezentace určena?

Národní konference Elektronizace zdravotnictví a telemedicína,  Brno 20.3.2023

• Lékaři, kterému nestačí k popisu péče Seznam zdravotních výkonů, 

aby viděl, co přijde

• IT specialistovi, který dokáže vidět souvislosti a pomůže změnu 

uskutečnit

• Předsedovi odborné lékařské společnosti, bez které se nedá kvalita 

Klasifikace hospitalizačních procedur nastavit ani udržet, aby pochopil 

svoji historickou úlohu a zapojil a motivoval své kolegy



12
             
                      
                             

Irena.Rubesova@uzis.cz
Národní konference Elektronizace zdravotnictví a telemedicína,  Brno 20.3.2023

Děkuji za pozornost


